
 

                                                           
 
 
 
 

RESOLUÇÃO SESA nº 468/2008
 
 
 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Artigo 1º  Homologar os seguintes nomes, como representantes das Instituições que 
compõem o Comitê Estadual de Prevenção da Mortalidade Materna, em conformidade com 
seu regimento interno, para o período 2008 à 2010:
 
1. Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/SVS/Departamento de Epidemiologia
Titular: João Edson Borba Taques
Suplente: Terezinha Leiko Watanabe
 
2. Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/SGS/Departamento de Gerência de 
Unidades Próprias
Titular: Maria da Graça Ventura
Suplente: Yara Gerber Lima Bastos
 
3. Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/SPP/Departamento de Atenção Básica
Titular: Tatiana P. Batista
Suplente: Paulo Mercer
 
4. Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/SPP/Escola de Saúde Pública do Paraná
Titular: Karla Elizabeth Japp
Suplente: Fernão Diego de Souza Lopes
  
5. Conselho Regional de Medicina – CRM/PR
Titular: Raquele Rotta Burkiewicz

1
 
 

  
SECRETARIA DA SAÚDE

 

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br
 



 

                                                           
 
Suplente: Wilmar Mendonça Guimarães
 
6. Associação Brasileira de Enfermagem – ABEN-PR
Titular: Lenita Antonia Vaz
Suplente: Carmen Cristina Moura dos Santos
 
 
7. Associação Brasileira de Obstetrizes e Enfermeiras Obstetras – ABENFO/PR
Titular: Vânia Muniz Néquer Soares
Suplente: Andréia Maria Damasceno
 
8. Sociedade do Obstetrícia e Ginecologia do Paraná – SOGIPA
Titular: :  Lenira Gaede Senesi
Suplente:  Hélvio Bertolozzi Soares
 
9. Universidade Federal do Paraná – UFPR/Departamento de Tocoginecologia
Titular: Celeste Paulina Demeterco Reggiani
Suplente: Fernando César de Oliveira Junior
 
10. Universidade Federal do Paraná – UFPR/Departamento de Medicina
Titular: Lucia de Noronha
Suplente: Lubomira Verônica Oliva
 
11. Universidade Federal do Paraná – UFPR/Departamento de Enfermagem
Titular: Magda Ribas Pinto
Suplente: Rita Melão
 
12. Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC-PR/Departamento de Enfermagem
Titular: Kleyde Ventura de Souza
Suplente: Maria Rita de Cássia Barreto de Almeida
 
13. Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC-PR/Departamento de Medicina
Titular: Paulo César Zimmermann Felchner
Suplente: Mirelle Portella Carzino
 
14. Associação Médica do Paraná – AMP
Titular: Hélvio Bertolozzi Soares
Suplente: Hélcio Bertolozzi Soares
 
15. Universidade Estadual de Maringá – UEM/Departamento de Enfermagem

2
 
 

  
SECRETARIA DA SAÚDE

 

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br
 



 

                                                           
 
Titular: Deise Serafim 
Suplente: Luiz Nery
 
16. Universidade Estadual de Maringá – UEM/Departamento de Medicina
Titular: Luiz Nery
Suplente: Nelson Shozo Uchimura
 
17. Universidade do Oeste do Paraná – UNIOESTE/Departamento de Medicina
Titular: Carlos Puppi B. Mori
Suplente: Marcelo Pontual Cardoso 
 
 
18. Universidade do Oeste do Paraná – UNIOESTE/Departamento de Enfermagem
Titular: Marlei Fátima Cezarotto Fiewski
 
19. Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR/Departamento de Medicina
Titular: Alexandre Sobral Amorim
 
20. Universidade Estadual de Londrina – UEL/Departamento de Medicina
Titular: Elbens Marcos Minoreli de Azevedo
 
21. Universidade Estadual de Londrina – UEL/Departamento de Enfermagem
Titular: Thelma Malagutti Sodré
Suplente: Maria Elisa Wotzasek Cestari
 
22. Pastoral da Criança
Titular: Noemia Colosso Brustolin
Suplente: Beatriz Fanucchi Gaia
 
23. Instituto de Ensino Superior Pequeno Príncipe – IESPP
Titular: Adriana Cristina Franco
Suplente: Patrícia Julmeire Cunha
 
24. Hospital do Trabalhador
Titular: Marcos Takimura
Suplente: Hilda Mirian Chaud
 
25. Reconhecida atuação no campo da mortalidade materna
Luiz Carlos Carzino
 

3
 
 

  
SECRETARIA DA SAÚDE

 

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br
 



 

                                                           
 
26. Rede Nacional Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos
Titular: Alaerte Leandro Martins
 
27. Rede de Mulheres Negras do Paraná
Titular: Michely Ribeiro da Silva
Suplente: Ângela Martins
 
28. Marcha Mundial de Mulheres
Titular: Manoela Nóbrega Lorenzi
Suplente: Daniela dos Santos
 
29. FUNASA/DSEI LITORAL SUL
Titular: Raimunda Paulino de Araújo
 
30. Rede Parto do Princípio
Titular: Dany Patrícia Lemes Pinheiro Bortolotto
Suplente: Felicitas Maria Metzler Kemmsies
 
31. Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS
Titular: Jacqueline Dayana Pereira
Suplemente: Tatiana Nozaki Grave
 
32. Membros efetivos
Vânia Muniz Néquer Soares
Hélvio Bertolozzi Soares
Alaerte Leandro Martins
Fernando César Oliveira Júnior
Eliana Carzino
João Edson Borba Taques
 
 
Art. 2º   Referendar como Presidente do Comitê, em conformidade com o Regimento interno, 
Eliana Carzino, até maio de 2010.
 
 
Art. 3º    Referendar como Vice-presidente Elbens Marcos Minoreli de Azevedo, até maio 
de 2010.
 
 

4
 
 

  
SECRETARIA DA SAÚDE

 

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br
 



 

                                                           
 
Art. 4º    Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
 
 
Curitiba, 22 de setembro de 2008. 
 
 
 
Gilberto Berguio Martin 
Secretário de Estado da Saúde  
 
 
 
 
 
 

5
 
 

  
SECRETARIA DA SAÚDE

 

Gabinete do Secretário
Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 3330-4400  Fax (41) 3330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br
 


